C **Q** Vñis præcipuus huius questionis scopus, & intentio sit inuestigare, an Romanus Pontifex sit summus Hierarcha, seu supremum Ecclesiæ caput; quia tamen probari non potest, caput esse Ecclesiæ, nisi per legitimā successionem id acceperit ab aliquo quem Christus Dominus vniuersalē ouium suarum pastorem instituerit. Primò inquirendum est, vtrum S. Petrus fuerit à Christo institutus totius Ecclesiæ princeps, ac supremus pastor gregis sui. Secundò, vtrum ea potestas fuerit quasi personalis, & vitalitia, ac cum ipso Petro expiratura; vel potius perpetuò in eius successoribus duratura? Tertiò, an Petri successores in sede Romana in totius etiam

etiam vniuersali primatu pariter succedant?

Quod ad primum attinet, id expressè docuerunt sacra Euāgeliū monimenta Matth. 16. & Ioann. 21. insinuarunt tamen sēpissimē Matth. 16. Marc. 16. Luc. 22. Ioan. 1. & 13. & 20. Luc. 22. Act. 2. & 3. & ad Galat. 1. Concilia Ioann. 1. definierunt Calcedon. Act. 3. Nycen. 2. Can. 4. & Nycen. 1. Canon. 39. de quibus fit mentio in cap. Concilia. 17. dist. tenuerunt Pontifices in cap. Solitae de maiōr. & obed. & in Extrauag.

Vnam sanctam, eodem tit. inter communes, & in cap. Per venerabilem, qui fil. sint legit. Et semper prædicarunt omnes Patres tam Græci, quam Latini, Clemens Romanus epistol. 1. ad Iacobum. Dionys. Areop. de diuinis nominib. cap. 3. Theoph. Antiochen. lib. 2. Allegor. in Euang. Marci. Hippol. in orat. de consumatione mundi,

Orig. hom. 5. in Exod. & in Psal. 1. & hom. 17. in Lucam, & in cap. 6. ad Roman. man. Euseb. Alexan. serm. de poenit. Euseb. Cæf. Eccles. hist. lib. 2. cap. 13. & 14. Athan. epist. ad Telium Dorothe. Tyrius in synopsi. Basil. ad cap. 2. Ibai. & in procœmio de iudicio Dei in orat. 3. de peccato libr. 2. contra Eunomium, & in procœmio præcept. Cyril. Hierosol. cath. 2. & 11. & 17.

Ephrem Syrus in panoplia; & de varijs tormentis inferni, in sermone de Transfigurat. Domini, Gregor. Naz. orat. 7. & 26. Epiphan. hæref. 51. & in Anchorato, Chrysost. orat. 5. in Iudeos, orat. encomiaistica in Petrum, & Paul. Homil. in Petrum Apost. & Eliam hom. 33. in Matth. & 83. in eūdem 87. in Ioan. 80. ad pop. Antioch. Carpath. 9. de pænit. & in Psal. 50. Philo Carpath. in Cant. Nilus in epist. ad Eu-

seb. & in epist. ad Magnam, Cyrill.

A Alex. lib. 2. in Ioan. cap. 12. & libr. 4. Alex.

cap. 28. lib. 10. cap. 41. lib. 12. cap. 64.

& lib. 14. Thesauri, cap. 2. Item ex eisdem Græcis Cassian. Maximus Cōstātin. Paul. Emissen. Basil. Diaconus,

Cassian.

Constant.

Emissen.

Basil.

Iſidor.

Palusios.

Sazome.

Theodor.

Basil.

Seleucus.

Victor.

Cæsar.

Procop.

And. (re).

Garc.

Euagrius.

Damasc.

Theophy.

Reumen.

Euthym.

Tertub.

Cyprian.

Hilar.

Ambros.

Hieron.

August.

Paulin.

Max.

Chrysol.

Arnob.

Eucher.

Leo.

Prosper.

Cassiod.

Hiædoph.

festo Petri, & Pauli libr. retract. cap.

Aloſelm.

Beda.

Pe. Dam.

Anſelm.

Rupert.

Bernar.

Lau. Iust.

Bellar.

Soar.

D dephons. Aloſelm. Beda Eulogius, Petr. Damian. Anſelm. Rupert. Bernard. Laurent. Iustin. & alij videri possunt apud eundem Coccium, Belarmin. & Soar. suprà.

Tanto.

3. Tanto auctoritatis pondere veritas ista, quæ de fide est, fulcitur; sed quia ex duobus præsertim scripturæ testimonij euidenter elicetur, ytrumque breuiter expendemus, & illustra-  
**Mat. 16.** bimus. Primum est Matth. 16. cum Christus rogauit discipulos suos; *Quem dicunt homines esse filium hominis, &c.* Et respondenti Petro, *Tu es Christus filius Dei viui, Dominus reddidit, Beatus es Simon Barjona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus, qui in cælis est: Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Et quodcumq[ue] ligaueris super terram, erit ligatum, & in cælis. Et quodcumque solueris super terram, erit solutum, & in cælis. Quem locum omnes Patres, & Ecclesiæ Doctores intellexere de totius Ecclesiæ principatu à Christo Domino ob egregiâ fidei confessionem Petro promisso. Sed Christi hoc testimonium, quia celebre in hac materia adhuc minutius concidamus. Interrogauerat Dominus vniuersim à discipulis, quenā esset apud homines de illo existimatio? Illis verò longè à veritatis scopo aberrantibus, aut Heliam, aut Ieremiam, aut Ioannem Baptistam, aut similem alium Prophetam Christum esse opinantibus; tandem à discipulis suum hac de re requirit iudicium: *Vos autem, quem me esse dicitis?* Tunc unus Petrus instar omnium, seu tanquam os omnium Apostolorum (vt ait Chrysostomus.) quæstioni pro omnibus satisfacit, *Tu es Christus filius Dei viui: Quibus verbis altissima fidei confessio, & professio continetur.* Confitetur enim Apostolus Christum D. non purum hominem, sed Deum simul, & hominem esse; utramq[ue] enim

naturam in eadem persona subsistente nomen, Christus, & vt secundam personam Trinitatis magis exprimeret, insuper Dei filium illum appellat. Plurimum fecit Christus hanc Petri confessionem; tum quia primam omnium, quam in Euangeliō legimus de hac materia; tum quia publicam, ut potè in communi coetu, & collegio Apostolorum, tum quia de abditissimis mysterijs Trinitatis, & Incarnationis; tum denique, quia ceteris hallucinatibus, solus Petrus scopum attingerat veritatis, & alios suo exemplo ad credendum docuit. Hanc ergo Petri confessionem, vt Christus cognitio præmio afficeret, non solum reddidit ei laudem pro laude, *Beatus es Simon Barjona, &c.* sed insuper amplissima præmij promissione remunerauit; *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, super hanc petram edificabo Ecclesiam meam; & tibi dabo claves Regni cælorū, &c.*  
4  
 Si verò inquiras, quid in hac promissione continetur? Respondeo contineri, & polliceri Petro summum Pontificatum Ecclesiæ Christi, & verbis adeò perspicuis, vt mirum sit inueniri homines Christianos, qui in re adeò manifesta hallucinantur. Ad illorum verò confutationem sola verborum Christi ponderatio sufficit: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram, &c.* vbi Chrysostomus, *Quem admodum, inquit, Pater tibi dedit, ut me cognosceres, sic ego tibi dabo claves regni cælorum.* Et D. Leo serm. 3. assumptione sua ad pontificatum: *Sicut, inquit, meus Pater tibi manifestauit divinitatem meam; ita ego tibi notam facio excellentiam tuam, quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam: hoc est, cum ego sim inviolabilis petra,*  
Chrysost.  
D. Leo.  
ego

*ego lapis angularis, ego fundamentum, tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris, ut quae mihi potestate sunt propria, sint tibi mecum participatione communia. Super hanc petram. Quid vero nomine petræ hoc loco sit intelligendum, ambigitur. Vera tamen, & communis expositio Patrum est; petram hic significare ipsum Petrum; in quo tanquam in firmissimo saxo, & fundamento, fundauit Ecclesiam, hoc est, ut ab illo sustentaretur, & gubernaretur. Hanc enim emphasis continent verba illa Christi: Tu es Petrus, &c. hoc est, super te, tanquam super petram Ecclesiæ erigam ædificium; ad hunc enim modum Angelus Lucæ I. nominis IESVS, rationem reddidit; vocabis nomen eius IESVS, ipse enim saluum faciet populum suum: & D. Ambros. loquens de Petro: Rectè, inquit, meretur consortium nominis petræ, qui meretur, & operis; Theophylactus, Remunerat, inquit, Dominus Petrum dans illi magnam mercedem; quod supra eum suam ædificabit Ecclesiam. Tandem, ut plures alios omittam Patres, quos latissimè noster Soarius in defensione fidei contra regem Angliæ lib. 3. c. 10. & tract. de fide disput. 10. sect. 1. n. 13. refert, vnum tantum refero Athanasium in epistola ad Felicem Papam; Tu es, inquit, Petrus, & super fundamētum tuum Ecclesiæ columnæ, id est, Episcopi sunt firmatae. Hæc de primo testimonio supremæ potestatis promissionem continens.*

*5. Secundum habetur Ioan. 21. quādo Christus Dominus ascensurus ad Patrem, promissionem suam Petro factā, in prædicto Matthæi loco post trinum amoris erga se examen adimpluit, dicens semel, atque iterum:*

A *Pasce agnos meos: & tertio; Pasce oves meas: verbum enim, pascere, in scriptura sacra, sæpiissimè usurpatum in ea metaphorica significatione, ut idem valeat, quod regere, gubernare, omnianq; pastoris, & rectoris munia obire, ut patet ex prima Petr. 5. Pascite, qui in vobis est, gregem Dei prouidentes non coactè, sed spontaneè secundum Deū.* *1. Petr. 5.*

B *2. Regum. 5. Tu pasces populum meum Israel, & in huius metaphoræ explicationem illicò, subiungitur. Tu eris dux super Israel. Et cap. 7. dicitur, simili quoque modo; Nunquid loquens locutus sum ad unam de tribubus Israel: & paulo post in declarationem subiicitur. Ego tuli te de pascuis sequentem greges, ut esses dux super populum Israel, quibus apprimè concinnit Psalm. 77. Et elegit David seruum suum, & sustulit eū de gregibus ouium, de postfætantes accepit eum pascere Jacob seruum suum, & Israel hereditatem suam: De Christo etiam Domino dictum est Isaiae 40. *Isaiae. 40.* Sic ut postor gregem suum pascet; locum ita intellexit Cyrillus lib. 11. in Ioan. *Cyrill.**

C *August.* *cap. 64. In singulis, inquit, confessionibus variatis parum verbis, audiuit rationaliū ouium curam sibi esse habendam. Augustin. similiter serm. 62. de verbis Domini exponens illa verba, Pasce oves meas. Curæ pastorū in pascendo oves opponit obedientiam ouium præstādam ipsis pastoribus; Pertineat, inquit, ad nos cura, ad vos obedientia, ad nos vigilantia pastoralis, ad vos humilitas gregis. Ambros. quoque in eandem conspirauit sententiam lib. 10. in Lucam*

D *cap. 24. ad finem. Iam nos agnos, inquit, ut primò, nec ouiculas, ut secundo, sed oves pascere iubetur perfectiores, ut perfectior gubernaret. Et Euthym. ad eundem locum Ioannis idem cœsuit: ele- *Euthym.* gantissi-*

*Bernar.* gantissimè tamen, & luculenter Bernardus id exponit 2.de Considerat. ad Eugenium cap.8. *Non modo ouium, inquit, sed & pastorum, tu unus omnium pastor;* vnde id probem, quæris? ex verbo Domini, cui enim, non dico Episcoporum, sed etiam Apostolorū, sic absolutè, & indiscretè totæ commissæ sunt oues: *Si me amas Petre pascere oues meas, quas illius, vel illius populos, ciuitatis, aut regionis, aut certi regni: Oues meas, inquit, cui nō planū nō designasse aliquas, sed assignasse omnes?* Nihil excipitur vbi distinguitur nihil. Et fortè præsentes cæteri condiscipuli erant, cum committens vnitatem omnibus commendaret in uno grege, & uno pastore, &c. Idem fuit semper reliquorum Patrum de prædictis verbis iudicium, & sensus, ut videre est apud Doctores citatos, ac in proprijs ipsorum locis, & commentarijs. *Confirmatur eadē veritas ex 28. prærogatiis S. Petro assignatis per sacras literas, & Ecclesiæ Doctores.* Prima, mutatio nominis. Secunda, primus locus inter Apostolos cum ab Euagelistis nominantur. Tertia, ambulatio super aquas. Quarta, prima reuelatio de Trinitate. Quinta, stabilitas dignitatis suæ. Sexta, solutio tributi vna cum Christo. Septima, miracula à Christo edita in Petri pescatione. Octauia, peculiaris Christi oratio pro eius fide. Nona, prima Christi resurgentis apparitio illi facta. Decima, primo loco pedes eius Christus lauat in cœna. Undecima, soli Petro Christus mortem prædixit. Duodecima, proponit electionem Matthiæ in locum Iude. Decimatertia, primus Euangeliū promulgat. Decimaqua-  
ta, primum miraculum in confirma-

tionem fidei patrat. Decima quinta, A tanquam supremus iudex Ananiam, & Saphiram verbo suo morti adiudicat, & addicit. Decima sexta, solicitude eius super omnes fideles. Decima septima, primus euangelizat gétibus. Decima octauia, oratio totius Ecclesiæ pro eo carcerato. Decima nona, primus loquitur, & sententiam dicit in Concilio. Vigesima à sancto Paullo aditur, vt maior. Vigesima prima, solus à Christo baptizatus. Vigesima secunda, solus à Christo Episcopus ordinatus. Vigesima tertia, primum Hæresiarcham detexit, damnavit, extinxit. Vigesima quarta, solus Romæ sedem collocavit. Vigesima quinta, Christus illi apparens dixit, *Venio iterum Romā crucifigi,* ac si in Petro vicario suo ipse foret crucifigendus. Vigesima sexta, quas fundavit Ecclesiæ eas solùm antiquitas habuit primas, & patriarchales. Vigesima septima, festum Cathedræ Petri. Vigesima octauia, in literis formatis, seu canonicis, post Trinitatem Petri nomen iussum est apponi ab antiquis Patribus Cōcilij Chalcedon. Harum omnium prærogatiuarum probationem lege in Bellarm. citato à cap. 17. *Bellar.*

Cæterū quia politici (quo mōstorum generè nostra sacerdotali scaturiunt) ægrè ferunt, quod vnu in toto terrarum orbe, per quem diffusa est Ecclesia dominetur; prædictam veritatem secundo confirmo ostendens regimē Monarchicum optimum esse, ac omnium præstantissimum, proindeque à Christo Domino, qui summa sapientia est, & probè nouit omnia fortiter, ac suauiter disponere in Ecclesia sua reliquiū. Et in hac veritate non solùm Catholicī, sed etiam fidei om-

nino

*Homer.* nino expertes conueniunt. Homerus  
*Heredot.* ergo Iliados 2. Herodotus lib. 3. Eu-  
*Euripid.* ripid. in Andromache act. 2. Isocrates  
*Iocrat.* in Nicoche; Plato in Politicis, De-  
*Plato.* mosthenes Olymp. 2. de Philip. Arist.  
*Demosth.* 8. Ethic. c. 10. in 3. Politico. c. 5. & 12.  
*Aristot.* Metaph. in fine; Sirinus apud Stobēū  
*Sirinus.* ferm. de Monarchia; Seneca lib. 2. de  
*Soneca.* benef. c. 20. Lucan. lib. 1. Plutarch. de  
*Plutarc.* tribus generibus reip. Dionysius Caf-  
*Dionys.* sius lib. 44. Roman. historiæ, Iustinus  
*Iust. mar.* Martyr orat. ad gentes, Euseb. Cæsa-  
*Cæsariēs.* riens. de laudib. Constantini, Athanas.  
*Athanas.*  
*Chrysost.* oratione contra Idola: Chrysost. ho-  
*Theodor.* mil. 34. in 1. ad Cor. Theodore. lib. 3.  
*Euthym.* de Angelis, Euthymius in panoplia  
*Cyprian.* tit. 1. Cypria. lib. 1. de idolorū vanita-  
*Hieron.* tes; Hierony. epist. 4. c. 6. quæ habetur  
 in cap. *In apibus.* 7. q. 1. S. Thom. 1. p.  
*S. Thom.* q. 53. ar. 5. & q. 103. art. 3. plura videri  
 possunt apud Ioannem Bodinū lib. 6.  
*Sander.* c. 4. & Nicolaum Sanderū de visibili  
*Bellar.* Monarchia Eccles. d. lib. 3. c. 3. & Bel-  
*Soar.* larm. & Soarez citatis locis. Naturalis  
 quoq; ratio id ostēdit, quia virtus vni-  
 ta fortius agit: vnde maior est potētia,  
 vbi vnuſ tātūm gubernat. Propterea  
 cōstat monarchias diuturniores sēper  
 fuisse Democratijs, & Aristocratijs,  
 quæ in summis periculis, extremisq;  
 Reip. temporibus, quasi in Monarchiā  
 coalescebant, vt se facilius tuerentur  
 vnuſ principē, ad quem rerū summa  
 spectaret eligentes, quē Romani ap-  
 pellarunt *dīctatorem*. Deinde totius  
 vniuersi regimen est monarchicum,  
 nempē vnius omnipotentis Dei pro-  
 uidentia administratum. Inter Ange-  
 los, præter Deum, semper vnuſ fuit  
 princeps, & caput cæterorum, in Ec-  
 clesia triumphante, quæ ex Angelis,  
 & beatis hominibus constat, vnuſ est  
 Christus Monarcha supremus: in mi-

litante quandiu apud idem Christus  
 A egit. Monarchiam habuit: vnde cum  
 eadem perseveret hodiē Ecclesia, idē  
 in ea regēdi modus perennabit, cum  
 præsertim constet ex sacris literis,  
 etiam in Synagoga vnum in sacris  
 summum Pontificem, & supremum  
 principem fuisse, quæ tamen figura  
 tantūm fuit, & Christiana Ecclesia *Exod. 18.*  
 multò imperfectior, *Exodi. 18.* & *Nu-* *Num. 17.*  
*mer. 17.* & habetur in cap. *Per venera-* C. *Per ve-*  
*bilem*, qui filij sint legitimi. Neque in- *nerabilitē.*  
 conuenientia, quæ aliqui nouato-  
 res solent opponere alicuius momē-  
 ti existimanda sunt. Quia si dicant  
 vnuſ hominem non posse sufficien-  
 ter prouidere toti orbi terrarum, di-  
 cimus per se immediatē non posse  
 sicut nullus Monarcha sacerularis per  
 se administrat omnes imperij sui re-  
 giones; posse tamen per alios imme-  
 diatē, per se vero mediatē, sicut Moy-  
 ses à senioribus, & idoneis ministris  
 adiutus *Exodi. 18.* Silverò replicabūt, *Exod. 18.*  
 blasterantes nunquam fuisse, nequè  
 C nostris temporibus esse vnuſ pro to-  
 to orbe terrarum Monarcham tem-  
 poralem: imprimis mendacij eos cō-  
 uincimus, si de Adami ætate loquan-  
 tur; deinceps facile concedemus id  
 non expedire in dominio temporali,  
 cum sit adeò naturale hominibus va-  
 rio legum, morum, institutorumquè  
 ritu viuere, quæ ab uno, eodemquè  
 Principe difficile possent approba-  
 ri, & difficilis quidem, vt eos secū-  
 dum consuetudines, legesque rege-  
 ret, etiam per Palatinos, Curialesquè  
 D suos ministros comprehendendi; non  
 ita tamen in spirituali regimine, vbi  
 sicut est vnuſ Deus, ita vna fides,  
 vnuſ baptisma; & omnes idein sa-  
 piunt, & dicunt. Hæc nos hac de re  
 obiter

*Bellarum.  
Soar.  
Coccium.*

obiter attigimus; loculentissimè tamē tractatā vide, & propugnatam apud Bellarm. lib. 1. de Pōtifice Romano, Soarium de fide disputatione 9. sect. 6. & lib. 3. contra Anglicanos errores à cap. 10. nec non apud Coccium tomo 1. Thesaur. cathol. lib. 7.

8.

His non obstantibus opponet aliquis, primò, Petrū non fuisse iurisdiētione, dignitate, aut potestate superiorem cæteris Apostolis, sed aetate, & vocatione, ac ordine principē. Respondeo tamē probabile esse ex Epiphanio Andreā fuisse maiorem natu, eundēq; prius vocatū, vt sumitur ex Ioānis 1. concedo quidē ordine Principem fuisse, nō tamē ordine sedēdi, aut numerādi; Christus enim, qui Petrū ordine principē inter reliquos cōstituit huiusmodi præminētias politicas non instituit, sed regimē, & subordinationē inter Ecclesiæ suæ membra in perpetuum fundauit. Secundò verba illa, *Pasce oves meas*, iuxta plurimorū Patrū doctrinā omnibus Apostolis, & Ecclesiæ pastorib⁹ dicta fuisse; & illa, *quodcunq; ligaueris, &c.* alias prolata fuisse à Christo in numer. pluri, ad omnesq; Apostolos directa: ergo indē nō benē colligitur Petri suprema potestas, & prīcipat⁹ Respōdeo PP. qui ita exponūt priora verba solum afferere, quod reliquis cōueniāt, per quandā proportionē; Petroverò, vt exemplari, vniuersalis enim pastor non excludit particulares pastores, 1. Petr. 5. quorū singulis nōnullæ oves cōmendātur, vt in 1. Petri. 5. habemus; *Pascite, qui in vobis est gregē Dei*; Non enim dixit, nisi cum restrictione, *qui in vobis est*, Petro tamen absolutē, & indiscretē, totæ commissæ sunt oves, vt suprà Bernard. aiebat. De potestate ligādi,

*Epiphan.  
Ioan. 1.*

1. Petr. 5

*Bernard.*

A atque soluendi, etiam constat eodem modo datam esse reliquis dependēter à Petro, vt Leo Papa epist. 89. c. 1. & Anselm. in 16. Matth. cum alijs Patribus exponunt. Tertiò verba illa, *super hanc petrā*; nō designare Petrū, sed Christū, vt exposuit Aug. ergo malē indē colligimus fuisse Petrū Ecclesiæ fundamentū, quod est solus Christus Iesus, vt Apostolus dixit 1. ad Cor. 3. 1. ad Cor. Respōdeo August. lib. 1. retract. c. 21. rinth. 3. non aliam afferre rationem suę expositionis, nisi istā: *Non enim dictū est illi: tu es petra, sed tu es Petrus: petra autem erat Christus*: vnde totā expositio- nē fundauit indifferentia vocis, quæ tamen nulla est in Hebreā, & Syriaca, & ideò in vtroq; loco est *Cephas*, propterea Augustinū hebraicè nescientē in hoc loco debemus excusare, præsertim, quod ipse subiūgit. *Harū autem duarum sententiarum, quae sit probabilior eligat lector*. Igitur nos optione data à tanto Doctore, eligamus eiusdē quidem sententiam, sed priorem, & meliorem, in qua sapuit cum multis, præcipue cum magistro suo Ambrosio, Ambros. vt ibidem ipse confessus est.

B Secundū quod proposuimus inuegandū est, vtrū iste primatus cōcessus Petro in vniuersos Christi fideles facit personalis, & quasivitalitus, an certè perpetuò in Ecclesia per eiusdē Petri successores duraturus? Ratio tamē quæ probat debuisse à Christo institui in Ecclesia sua primatū, vnuq; visibile caput, probat etiam huiusmodi primatū esse debere perpetuū per legitimos successores primi pastoris, ne in Ecclesia mortuo Petro maneret perpetuò à Cephala, & decapitata, aut mōstruosa, si plura capita recognosceret. Deindē mod⁹ ipse institutio-

Leo Pap.

Anselm.

August.

Ambr. 9

Ch

Leo

tutionis à Christo seruatus ostendit eius intentionem circa perpetuitatē istius primatus vniuersalis, postquam dixit Petro, *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiā meā; illicò subiicit: Et portae inferne praeualebūt aduersus eā.* Pollicitus collatē dignitatis perpetuitatem, nam frigidē connecteret cum fundatione supra Petrum, ipsius Ecclesię in abstracto, vt ita dicam, immobilitatē, nihil enim ad Petrum talis immobilitas attinebat, sed ea, quæ foret coniuncta cum ipso per se, vel per suos successores sustentātē, & regente Ecclesiam. Id quoque insinuat euidenter verba: *Pasce oves meas;* officium enim pastoris est ordinarium, & perpetuum, quādiū manet ouile; præfertim cum Dominus oves suas in discriminatiōnē Petro commēdauit, nulla temporis, aut loci adhibita limitatio[n]e; vnde Chrysostom. homil. 55. in Matthæi in rem nostram, ita verba Domini interpretatur, *Aperte, inquit, hic prædictit magna eorum, qui credituri, & erant, & sunt, multitudinem fore, & sublimiora sapere ipsum facit, & Ecclesiæ pastorem cōstituit.* Hoc ipsum docet in lib. 2. de sacerdotio desertis, imò aureis verbis: *Quanā, inquit, de causa ille sanguinem effudit suum? certe, ut pecudes eas acquireret, quarū curā, tum Petro, tū Petri successoribus cōmittebat.* Non poterat quidē verbis clarioribus huius principatus explicare perpetuitatem: sed elegātissimus Latinorū Leo sermon. 2. de anniuersario assumptione suæ loculētius id expressit: *Manet, inquit, dispositio veritatis, & beatus Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non reliquit, perseverat videlicet Petrus, & viuit in successoribus suis.*

Chrysost.

Leo.

Verum vniuersalis totius Ecclesię principiat à Christo D. in Petro, quasi in petra fūdat⁹ est Matt. 16. & Ioan. 21. *Matt. 16.*  
 vt aliás inquit Pōtif. in c. *Fundamenta de elect.* in 6. non eidē personaliter *C. Funda-*  
*fuisse tātū cōcessus, sed potius apud menta.*  
 eiusdē successores in Ecclesia vsq; ad consumationem sæculi permaneret, quia, vt ostēdimus, hoc imprimis colligitur ex fine, & natura ipsius principatus, qui non magis erat necessarius Ecclesiæ, viuente Petro, quā mortuo illo. Secūdo ex auctoritate illa Christi *Mat. 28*  
*bis vñq; ad cōsumationē sæculi.* Probatq; tandem Pōtif. in cap. *Solitæ,* de maiorit. *C. Solitæ.*  
 & obed. ad finē, & in Extrauag. *Vnam sanctæ eod. tit.* inter cōmunes. Et facit auctoritas Leuitici, quā explicat tex. in cap. *Per venerabile,* qui filij sint leg. cū multis alijs, de quibus Cano de locis theolog. lib. 6. c. 3. Bellarm. & Soar. citatis locis; & pluribus fundamentis, tum à ratione, tū à iuris auctoritatib. tum ab antiquitate desumptis, idē cō probat Boetius antiq. Eccl. syntag. 7. de Hierarch. Frācisc. Leon in suo thesauro fori ecclesiast. de potesta. Papæ c. 1. Aretin. de præexcellētia, & iurib⁹ Papatus Romani animadu. 1. Giererus in specul. iuris Pōtif. & Cæsarei, de potestate Pōtif. c. 1. Neq; inter alia quæ hæretici huic veritatj obijciunt obstāt; quod si Romanus Pontif. primū ecclesiasticæ Hierarchiæ locū haberet, Petroq; legitimè succederet, vniuersalis Pontif. seu Episcopus rectè posset appellari, quod tamē prohibet Cōc. Africanum in c. *Prima sedes.* 99. dist. ibi. *Vniuersalis autem, nec etiam Romanus* appelletur. Eundemque titulum can. Gregorius primus respuit, & prohibuit appellari in capite ultimo eadē *Gregor. I.* dist.  
 K 2

10

*Matt. 16.**Ioan. 21.**C. Funda-**menta.**Mat. 28**C. Solitæ.**Extrau.**Vnam sanctæ eod. tit.**C. Per ve-**nerab.**Gano.**Bellarm.**Soar.**Boetius.**Leon.**Aretin.**Giarrer.**Cōc. Afri-**can.**Gregor. I.**dist.*

*C. Prima*

dist. Respondeo verba illa dicti capit  
tis *Prima* non esse Cōciliij, à quo tex  
tus fuit desumptus, quia ibi non repe  
riuntur, sed Graciani Compilatoris,  
qui ea apposuit propter duo capita  
sequentia. Vel verius dici potest ideo  
Summum Pontificē vniuersalem pa  
storem dici non posse, quod singulis  
Ecclesijs ut proprius cuiusque rector  
non præsit, in alio autem sensu meri  
tò talein appellari posse, imò, & alijs  
varijs titulis, ut ex multis comprobat

*Bellarmino.* Bellarmin. d.lib.2. c.vltimo, quanuis

*D. Greg.* enim D. Gregorius illum titulū ref  
pueret, vt suprà diximus, id tamen  
nō fecit ex ratione, quam tex. ibidem  
*Felinus.* reddit, & explicat Felin. in cap.1. col.  
2. de Constitutionib. ut scilicet Ioan  
nem Constantinopolitanum, qui se  
vniuersalem præsulem Ecclesiæ ap  
pellabat, humilitatis exemplo ad de  
ponendū similem titulū promoueret.

¶ Cæterūm quærunt in proposito  
Doctores ad maiore huius veritatis  
explicationē, quo pacto, & iure Pō  
ntifex Romanus in Petri primatum, &  
primū Ecclesiasticæ Hierarchiæ gra  
dū succedat? in quo aliqua ex multis,  
quæ illi inuoluunt, distinctè à nobis  
sunt obseruanda. Primū est Petri suc  
cessorē absolutè loquendo de iure di  
uino, & ab ipso Christo immediate  
principatū accipere. Nam cum suprà  
ostensum fuerit principatū nō perso  
naliter in Petro fuisse institutū, sed vt  
in successoribus eius usque ad consu  
matiōnē sæculi perduraret; euidēter  
cōsequitur talē successorē ex ipso iure  
diuino primatū habere: vnde si Ro  
manū Pontificē accipiamus, quaten  
successor Petri est, & ab Ecclesia, tā  
quā talis receptus (non disputādo in  
terim, quo iure talis sit) veritas est ca

tholica illū de iure diuino esse caput;  
A & pastorem totius Ecclesiæ, ab ipso  
Christo immediate primatū accepisse, vt loquendo de Ecclesia Romana  
probat tex. in cap. *Sacrosancta.* 22. dist. *C. Sacros.*  
cap. *Rogamus.* 24. q.1. c. *Damnamus*, de *C. Roga*  
summa Trinit. cū multis alijs, quibus *mus.*  
aduersus impios nostri téporis hære  
ticos, id latè cōprobat Pigh. de Eccle  
siast. Hieraf. lib.3.c.12. Ruffus in apo  
logia contra Molinam à principio, & *Bellarmino.*  
per totū, Bellarm. d.cap.12. Soar. de *Soar.*  
fide disp. 10. sect. 1. n. 15. plures relati *Senedo.*  
à Senedo collest. 11. à n. 4.